
1 
 

 
 
 
 

TALEPAPIR 

 

DET TALTE ORD GÆLDER 

 
 
 
 
 

Anledning Samråd i Børne- og Undervisningsudvalget 

Titel Lukket samråd om praktikpladssituationen i erhvervsud-

dannelserne 

Målgruppe Børne- og Undervisningsudvalget 

Arrangør Børne- og Undervisningsudvalget 

Taletid  Ca. 5-10 minutter 

Tid og sted Tirsdag den 9. december 2014 kl. 14.00  

 

Børne- og Undervisningsudvalget 2014-15
BUU Alm.del  Bilag 127
Offentligt



2 
 

Disposition 

1. Indledning 

2. Udvikling og status på praktikpladssituationen 

3. Gennemførte initiativer til tilvejebringelse af praktikpladser 

4. Vækstpakken og kommende aftaleforløb 

 

 

 

 

1. Indledning 

 Annette Vilhelmsen har på vegne af Børne- og Undervisningsudvalget stillet 

mig følgende spørgsmål: 

 ”Ministeren bedes redegøre for praktikpladssituationen” 

2. Udvikling og status på praktikpladssituationen 

 Vi har i Danmark et tæt samarbejde med arbejdsmarkedets parter om veksel-

uddannelsessystemet. Det har vi gode erfaringer med, men det kræver at elever 

kan få praktik.  

 Det er derfor godt, at vi løbende får en snak om, hvordan vi skaffer tilstrække-

ligt med praktikpladser. Samtidig skal vi også have fokus på alternative mulig-

heder til virksomhedspraktik. 

 Praktikpladsområdet er – ligesom arbejdsmarkedet og beskæftigelsen – gene-

relt kendetegnet ved både små og store udsving, som ændrer sig i takt med 

konjunkturerne, men det er i den sammenhæng vigtigt at slå fast, at der til trods 

for udsving mellem konjunkturerne fortsat er mange elever, der er i praktik i en 

virksomhed. Dette er et vigtigt perspektiv for også at vise til de unge, at det er 

muligt at få en praktikplads. 

 Der er i dag ca. 72.300 elever, der er i gang med virksomhedspraktik og der er i 

det seneste år indgået ca. 45.000 nye uddannelsesaftaler. Dette er vigtige tal, 

der viser, at der er mange muligheder. Dermed ikke sagt, at det ikke kan blive 

bedre.  
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 Siden 2008 har der været en stigning i praktikpladssøgende elever, som ikke er 

i skolepraktik. Men vi skal have proportionerne på plads. Antallet af praktik-

pladssøgende er steget fra ca. 2.000 personer i oktober 2008 til de knap 4.800 

personer i oktober 2014, men kun ca. 500 er på uddannelser, hvor de ikke har 

modtaget et tilbud om skolepraktik. Det vil sige, at en del ikke vælger skole-

praktik, selvom det er en mulighed. Niveauet har, når der ses bort fra udsving i 

sommermånederne, ligget nogenlunde stabilt siden 2011 på mellem ca. 4.500 

og 6.000 personer. 

 Skolepraktikken har heldigvis vist sig at være en god hjælp for de elever, som 

har svært ved at finde en praktikplads. Skolepraktikken sikrer, at flere elever 

får mulighed for at gennemføre en ungdomsuddannelse, selvom der er mangel 

på ordinære praktikpladser. 

 Flere og flere elever vælger at tage imod tilbud om skolepraktik, og antallet af 

elever i skolepraktik er således steget fra knap 1.600 elever i oktober 2008 til 

knap 6.300 elever i oktober 2014.  

 Af de indgåede uddannelsesaftaler har der endvidere været en stigning i indgå-

else af korte uddannelsesaftaler og restaftaler fra ca. 15 procent i 2008 til ca. 19 

procent i 2013, mens der i samme periode har været et fald fra 84 procent til 81 

procent i ordinære aftaler og mesterlære.  

 Der har været en diskussion om, hvorvidt brugen af korte aftaler er godt eller 

dårligt. Det er en balance. Aftalekredsen har aftalt at følge med i dette.  

 Langt de fleste skolepraktikelever kommer ud i praktik hos en virksomhed i 

kortere eller længere perioder, inden de afslutter deres uddannelse. 

 Det er formentlig et resultat af, at vi har oprettet praktikcentre efter aftale med 

et stort flertal i Folketinget.  

 Det vil vise sig, når evalueringen af de nye centre er til rådighed i begyndelsen 

af 2015. 

3. Gennemførte initiativer til tilvejebringelse af praktikpladser 

 Regeringen har taget en række initiativer for at øge antallet af praktikpladser: 

 I 2012 indgik vi sammen med Folketingets øvrige partier aftale om Bedre er-

hvervsuddannelser og styrket uddannelsesgaranti.  Den aftale omfattede 12 

initiativer, som rettede sig mod forbedring af praktikpladssituationen.  
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 Aftalen omfattede også styrkelse af uddannelsesgarantien, som blandt andet 

har resulteret i, at der sidste år (1. september 2013) blev etableret praktikcentre. 

 Praktikcentrene har ansvaret for at tilrettelægge praktikuddannelse for de ele-

ver, som ikke kan finde en praktikplads, eller som har mistet deres uddannel-

sesaftale. Og hensigten er, at praktikcentrene skal få eleverne ud i en virksom-

hed i kortere eller længere perioder og helst i restuddannelsesaftaler, så alle 

elever får i det mindste en del af deres praktikuddannelse i en virksomhed. 

 Erfaringerne viser da også, at en del elever i skolepraktik får en delaftale og 

dermed ender med at afslutte uddannelsen i praktik i en virksomhed. 

 Med Aftale om Bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser fra februar i år 

bygger vi oven på aftalen fra 2012. Og uddannelsesgarantien bliver yderligere 

styrket ved at antallet af skolepraktikpladser øges i nogle af de uddannelser, 

hvor der er adgangsbegrænsning til skolepraktik. 

 Efter aftalen afsættes der ekstra midler til det tilskud, som erhvervsskolerne får 

pr. elev, der indgår en uddannelsesaftale med en virksomhed. Og allerede i år 

er der blevet udbetalt flere midler hertil.  

 Skolepraktiktaxameteret omlægges, sådan at en større del gives som grundtil-

skud. Det skal tilskynde til, at elever i skolepraktik finder en praktikplads i en 

virksomhed. 

4. Vækstpakken og kommende aftaleforløb 

 Regeringen har med Vækstpakke 2014 sammen med DA og LO igangsat en 

række initiativer, som skal skabe flere praktikpladser både på den korte og den 

lange bane. 

 Blandt andet er der afsat 55 mio. kr. til at ansætte flere praktikpladskonsulenter 

og styrke det opsøgende arbejde på praktikcentre, som har vist sig at være en 

effektiv måde at skabe flere praktikpladser på. 

 Med Vækstpakke 2014 er der også igangsat et større analysearbejde, hvor de 

praktikpladssøgende elever og praktikpladspotentialet analyseres. Analyserne 

skal munde ud i en række konkrete værktøjer til skoler, elever og virksomheder 

med det formål, at få flere elever ud i praktik hos en virksomhed. 

 Regeringen fortsætter sin indsats for at tilvejebringe flere praktikpladser, bl.a. 

ved hjælp af et tæt samarbejde med arbejdsmarkedets parter. Derfor forventer 

jeg, at parterne inviteres til en drøftelse af den generelle praktikpladssituation i 

begyndelsen af 2015.  
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 Og jeg inviterer repræsentanter for erhvervsskoler, kommunalbestyrelser og 

regionsråd til at drøfte en mere koordineret indsats af det praktikopsøgende ar-

bejde. 

 Hvis erhvervsuddannelsesreformen skal blive en succes - og hvis arbejdsgiver-

ne skal have den faglærte arbejdskraft de efterspørger, er det også tvingende 

nødvendigt, at virksomhederne begynder at ansætte flere elever. Det er vigtigt, 

det rykker med rigtige praktikpladser i virksomhederne. Men skolepraktik kan 

også noget, som arbejdsgiverne værdsætter. 

 


	Disposition
	1. Indledning
	2. Udvikling og status på praktikpladssituationen
	3. Gennemførte initiativer til tilvejebringelse af praktikpladser
	4. Vækstpakken og kommende aftaleforløb

